cessitate. Respondetur, ad actus supernaturales sufficere ex parte Dei concursum generalē ordinis supernaturalis, in quo eminenter cōtinetur, quidquid perfectionis reperitur in concursu generali Dei, in quantum est atector naturæ. Vnde non sequitur, ad omnem actum supernaturalem esse necessarium triplicem Dei concursum.

Tertiò obiicitur: Gratia excitans, & adiuuans, non sunt duæ gratiæ distinctæ; illa enim eadem gratia, qua Deus liberum arbitrium excitat ad actus supernaturales, dicitur adiuuans, si nostrum arbitrium cum illa velit operari: nam quatenus præuenit liberum arbitrium, dicitur excitans; quatenus verò cooperatur iam cum libero arbitrio actum supernaturalem, dicitur gratia adiuuans & cooperans: ergo præter gratiam excitantem, & concursum generalem naturalis ordinis non requiritur aliud speciale auxilium adiuuantis gratiæ, vel concursus Dei su-

per-

pernaturalis. Respondetur, gratiam excitantem, & adiuuantem, non esse idem auxilium gratiae, sed distinctum, ut infrà patebit.

CAPVT IV.

Quod concursus Dei generalis, præfertim respectu actuum à libero arbitrio creato dependentium, non sit secundum se indifferentes.

EX dictis in superioribus deduci-^{1.}
tur, Dei concursum generalem, *Ex disp.*
quo causas secundas adiuuat ad ope-^{21.}
randum, non esse secundum se in-
differentem, nec offerri illis à Deo
per voluntatem ex se indifferentem
modo superius explicato.

Cùm enim talis concursus sit in-
fluxus immediatus Dei in causas se-
cundas mouens eas, & applicans ad
suas operationes, ut ex præmissis

I 3 constat,

constat; esse non potest secundum se
indifferens; alias non posset causas
secundas mouere, & applicare ad de-
terminationem actum. Id quod et-
iam ostenditur ratione desumpta
ex S. Thom. i. p. q. 19. art. 3. ad 5.
Nam ab eo, quod est indifferens ad
vtrumlibet, non sequitur aliqua a-
ctio, nisi ab aliquo alio inclinetur,
vel determinetur ad unum: ut dicit
Comment. 2. Phys. text. 48. ergo si
concursus Dei generalis secundum
se est indifferens ad vtrumlibet; se-
quitur quod ab aliquo alio determi-
netur ad effectum, & sic habebit ali-
quam causam priorem, quod repu-
gnat primæ causæ.

2. Sed dicunt, concursum Dei ge-
neralem esse ex voluntate diuina de-
terminatum ad particularem effectum,
postquam ex influxu liberi arbitrij,
vel alterius causæ secundæ quodam-
modo ad talem effectum limitatur,
eo quod per talem causam secun-
dam non producit, nisi talem effec-
tum determinatum. At contra hoc
est

est argumentum. Sequeretur, causa secundam determinare primam ad operandum & influendum in istum actum potius quam in aliud. Et enim si causa prima secundum se indifferenter applicat suam voluntatem, & concursum ad eos actus producendos cum causis secundis, ad quos ipsae causae secundae ex necessitate naturae, vel per suam liberam voluntatem applicantur: ergo ipsa causa prima non se determinat ad hunc effectum in particulari, ac per consequens determinatur ad illum a causa secunda.

Præterea modus concurrendi per voluntatem secundum se indifferente[m] ad istum, vel illum effectum, vel eius oppositum producendum, est valde imperfectus, cum in sua efficacia dependeat ex concursu causæ secundæ, & omnis dependentia importet in re, quæ dependet in perfectionem quandam; & inferioritatem respectu illius, a quo dependet: ergo

non potest talis modus concurrendi
Deo attribui, aut eius voluntati, quæ
infinita est, & perfectissima causa,
conuenire.

4. Respondent, quod, quantum ad determinationem ad intra diuinæ voluntatis, quam includit concursus Dei generalis, voluntas diuina per suum actum seipsum liberè determinauit ad particularem effectum in individuo cū causis secundis modo prædicto cōcurrendo: nec quantum ad istam determinationem determinari potest Dei concursus per concursum causæ secundæ. Nihilominus quantum ad determinationem ad extra verissimum esse censent, actionem illam Dei accipere determinationem suam à proxima causa, seu voluntate humana; non quia ab hac sola talis determinatio effectuè procedat; nam illa determinatio nihil aliud est quam exercitium talis actionis in tali specie, & hoc totum necesse est à Deo fieri, sine quo factum est nihil. Sed quoniam

niā causa proxima, seu voluntas humana suo influxu determinat actionē Dei ad extra ad hāc speciē, ad hoc tempus, & ad hoc indiuiduum.

Sed hāc solutio vim argumenti ^{s.} non euacuat. Nihil enim determinatur ab alio, nisi quod est indifferens, antequām determinetur: sed concursus Dei generalis etiam ad extra non est secundūm se indifferens, ut dictum est; ergo non determinatur à concursu liberi arbitrij; sed potius e contra liberum arbitrium, quia secundūm se est indifferens ad operandū, & non operandum, & ad producendum istum actum, vel illum, oportet, quod inclinetur per concursum Dei, ut aliquam actionē in particula-
ri producat. Sed de hoc agēdum erit latius in tribus capitibus sequētibus.

Sed contra hanc doctrinā obii- ^{6.}
citur primò: Sol est ex natura sua illo generali modo veluti expositus ad concurrēdum cum singulis causis se- cundis, quæ ab illo p̄dēt iuxta uni- us cuiusque capacitatēm; ergo ad eū-

202 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
dē modū Deus sua volūtate poterit
efficacitatē seu potentia suam p̄ædi-
cto modo, veluti indifferēti ac gene-
rali, applicare, & offerre humanę vo-
lūtati, vt sit paratus ad cōcurrendum
cū illa ad actū quē ipsa effecerit. Re-
spōdetur, quòd sol est causa finita, &
limitata habēs aliquid potentialitatis,
cūm sit creatura, & ideo potest per
concursū alterius causæ determinari
ad producēdū talē, vel talē effectū in-
individuo : Deus autē est causa vni-
uersalissima infinitè perfecta, & pu-
rus actus nullā habēs potentialitatē
admixtā; vnde eius volūtas vel con-
cursus, in quo est intētio volūtatis, &
virtutis diuinæ, determinari nō po-
test ad operandum ex cōcursu liberi
arbitrij, vel cuiuscumque alterius
causæ secundæ.

7. Secundò arguitur ex S.Th. quæst.
5. de verit. art. 9. ad 10. vbi ait: *Actio*
prima causæ quodammodo determinatur
ad hunc effectum per causam secundam, &
3. contr. Gent. cap. 66. dicit, causas
secundas esse particulantes, & determi-
nantes.

nantes actionem primi agentis. Vult ergo S. Thom. concursum Dei generalem esse indifferentem secundum se, & ab ipsa voluntate determinari ad hanc, aut illam actionem particularem, ita ut actio particularis sit à Deo; sed non ideo sit talis, quia est à Deo, sed quia est à voluntate, aut ab alia causa secunda. Respondetur, S. Th. non dixit absolute quod per causam secundam determinatur influxus causæ primæ ad hunc effectū, sed quodammodo, ut insinuaret, quod simpliciter, & quantum ad exercitiū actus, causa secunda determinatur ad concurrendum à concursu primæ causæ, ut in aliis locis clarissime docet; quamvis concursu causæ primæ se determinet ad talem speciem effectu; in ipsa causa secunda, quæ recipit in se influxum primæ causæ. Sed hæc determinatio non fit ab ipsa causa secunda, sed à Deo, qui concursum suum generalem in causis secundis modificat, & ita per tales causam secundam, scilicet per ignem,

non producit nisi ignem; & per equum non generat nisi equum, & sic de singulis. Propter quod in eadem solutione ad 10. dixit S. Doctor, effectum magis assimilari secundæ causæ, quam primæ, & eodem modo respondetur ad alium locum ex 3. cont. Gent. cap. 66.

8. Tertiò obiicitur: Ille modus concurrendi primæ causæ per voluntatē ex se indifferentē est possibilis, cùm nullā implicationem inuoluat. Et ex alia parte est aptissimus, & accōmodatissimus ad libertatem humanā explicandā, & defendendam; ergo. Respondetur, talem modum concurrendi non esse Deo possibilem, quia perfectioni diuinæ prouidentiæ, & causalitatis videtur valde repugnare, vt ex supradictis constat; nec est aptus ad libertatē humanam defendendam, sed magis videtur eam implicare & difficilem reddere, vt ex præmissis lib. i. cap. 6. inter impugnandum scientiam medium satis constat.

C A P V T V.

Quòd Deus absoluto, & efficaci de-
creto suæ voluntatis verè effi-
cienter, siue ad modum causæ
physicæ prædeterminat omnes
causas secundas, tam naturales,
quàm liberas ad suas operatio-
nes, salua carum natura, & li-
bertate.

EX diuinis literis, si attentè per- 1.
Ependantur, habemus, quòd Deus ^{Ex di-}
sua absoluta, & efficaci voluntate ^{spur. 22.}
prædeterminauit omnes actus etiam
liberos in particulari, futuros in
tempore, prius in signo rationis,
quàm intellectus diuinus cognosce-
ret actus illos esse futuros, etiam ex
hypothesi, quòd voluntas creata
constitueretur in tali ordine rerum,
& in talibus circunstantiis. Dicitur
enim ad Ephes. i. Qui opera uir omnia
secundum consilium voluntatis sue, hoc
est,

206 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
est, secundum liberam determinatio-
nem voluntatis suæ, qua omnia, quæ-
cumque voluit, fecit in celo, & in terra, &
Apocal. 4. Tu creasti omnia, & propter
voluntatem tuam erant, & creatæ sunt. Et
Sapien. 11. Quomodo autem posset ali-
quid permanere, nisi tu voluisses? Quibus
verbis aperte significatur, aeterno de-
creto voluntatis diuinæ prædeter-
minatum esse, ut existant, quæ in-
quacumque differentia temporis ha-
bent esse. Idem probatur ex illo. I-
saiae 14. Hoc est consilium, quod cogitauit
super omnem terram, & hac est manus ex-
tensa super omnes gentes. Dominus enim
exercituum decreuit, & quis poterit infir-
mare, & manus eius extensa; & quis au-
ueriet eam? Item etiam Esther 13. di-
citur, Domine, Rex omnipotens, in dictio-
ne tua cuncta sunt posita, nec est, qui tua
possit resistere voluntati: si decreneris sal-
uare Israël. Vbi efficax Dei decretum
prædeterminans saluare Israël simul
componitur cum libertate, qua Is-
raël saluus factus est.

z. Id ipsum constat ex illo Lucæ 22.
Elius.

Filius hominis , sicut definitum est , vadit , & Actor.4. Conuenerunt enim verè in ciuitate ista aduersus sanctum puerum Iesum Herodes , & Pontius Pilatus , facere , qua manus tua , & consilium suum decreuerunt fieri . Et cap. 17. Definiens statuta tempora , & terminos habitationis eorum .

Præterea Proverb.8. secundūm 3. L X X. dicitur : Præparatur voluntas à Domino ; & cap. 21. Cor regis in manu Domini , sicut divisiones aquarum , quo cumque voluerit , vertet illud . Vbi verbum vertet , idem significat , quod inclinabit , & determinabit . Et ut notauit Lansenius cùm omnium hominum corda sint in manu Domini , peculiariter de corde Regis id dicitur , eo quod hoc maximè sit liberum , & alterius potestati minus subiectum ; ut designaret , quod cum efficaci Dei motione saluatur perfectissima libertas arbitrij nostri , qualis solet esse libertas Regis . Hoc testimonio S. Thomæ 3. contr. Gent. c. 89. & 90. probat , quod Deus in nobis causat

208 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
causat motum voluntatis, & facit nos
velle, & liberè velle hoc, vel illud: quod
tamen efficaciter non faceret, nisi
voluntatem ad volendum hoc vel
illud, efficienter prædeterminaret:
sicut riui aquarum humana opera in
diuersas partes absque aliqua vio-
lentia magna cum suauitate ferun-
tur. Videatur alias locus ad Ephes. 2.
adductus lib. 1. cap. 14.

4. Accedit auctoritas Sanctorum,
qui verbis formalibus, aut æquiuia-
lentibus vnanimiter asserunt, omnia
quæ fiunt in tempore prædefinita es-
se, & prædeterminata decreto æter-
no voluntatis diuinæ.

Et in primis S. Dionys. cap. 5. de
diuin. nom. tit. de exemplaribus
lect. 3. apud D. Thom. ponit ratio-
nes rerum in Deo existentium præ-
determinatiuas, & effectiuas sub his
verbis: *Exemplaria autem esse dicimus in*
Deo existentium rationes substantificas, &
singulariter praexistentes, quas Theologia
prædefinitiones vocat, & diuinas, & bonas
voluntates existentium prædeterminatiuas,

& effectivas, secundum quas substantialis essentia omnia prædestinauit, & produxit. S. Aug. tract. 104. super Ioann. sub med. explicans illud Ioann. 17. Pater, veni hora, clarifica filium tuum, ait: *Quapropter hoc quod ait: Pater, veni hora, clarifica filium tuum; ostendit omne tempus, & quid, & quando faceret, vel fieri sineret, ab illo esse dispositum, qui tempori subditus non est: quoniam, quæ futura erant, per singula tempora in Dei sapientia causas efficientes habent, in qua nulla sunt tempora; non ergo credatur hanc horam fato urgente venisse, sed Deo potius ordinante.* Item etiam in soliloquiis cap. 24. ait: *Velle quod bonum est non possum, nisi tu velis.* Quæ verba explicari non possunt de decreto, & voluntate Dei præsupponente præscientiam medium determinationis liberi arbitrij futuræ ex hypothesi: alias enim non dixisset S. Augustinus, *velle quod bonum est, non possum, nisi tu velis:* sed potius dicendum esset è contrario: Deus velle non potest bonum liberum, nisi prius ego velim. Præterea

210 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
terea in eisdem Soliloquiis cap. 26.
eandem sententiam docet illis ver-
bis superiùs adductis: *Priusquam me
formares in utero nouisti me; & antequam
exirem de vulva quidquid tibi placuit,
præordinasti me.* Vbi verbum placuit, &
verbum præordinasti, absolutam, &
efficacem Dei voluntatem, & præ-
determinationem importat, qua no-
stras præuenit voluntates de illis, &
in illis disponendo, & præordinan-
do, quidquid sibi placuit minimè
præscientiam medium obseruans,
quid iste vel ille ex sua innata liber-
tate volitus sit.

5. Idipsum probatur ex S. Leone Pa-
pa serm. 7. de passione Domini, qui
incipit: *Scio quidem, dilectissimi, di-
cente: In salvandis enim hominibus per
crucem Christi, communis erat voluntas
Patris, & filij, & commune consilium, nec
ulla poterat ratione turbari quod ante æ-
terna secula, & misericorditer erat dispo-
suum, & incommutabiliter præfinitum.*
Vbi verbum præfinitum idem signifi-
cat, quod prædeterminatum. Idem
docet

docet serm.9. & 16. & in confirmationem huius doctrinæ adducit locum Act.4. supra indicatum.

Eodem modo loquuntur alij SS. 6. Patres quamplurimi, præsertim S. Athan. super cap.2. ad Ephes. cuius verba supra retulimus. Theodoretus in illa verba ad Roman.8. *Quos prædestinavit, hos & vocauit.* ubi ait: *Prædestinatos autem, & præfinitos etiam vocauit.* Et ad Ephes.1. in illa verba, *Elegit nos in ipso.* sic ait: *Ab initio enim ante mundi constitutionem ea, quæ ad nos pertinebant, præscivit, & prædefiniuit, &* paulo post subdit: *Præscivit nos, & dilexit, & nostram precationem præconstiuit, ut nos filiorum adoptionis donum perciperemus secundum propositum voluntatis suæ.* S. Anselmus lib. de concordia prædestinationis, & liberi arbitrij, cap.1. idem docet, cum ait: *Quoniam enim quod Deus vult non potest non esse, cum vult hominis voluntatem nulla cogi, vel prohiberi necessitate ad volendum, vel non ad volendum, & vult effectum sequi voluntatem; iunc necesse est, voluntatem esse*

212 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
esse liberam, & esse quod vult. S. Ful-
gent. lib. i. ad Monimum ait: *Hoc*
enim gratuita iustificatione tribuit præpa-
ratum, quod in æterna prædestinatione præ-
parauerat tribuendum. Prædestinatione
autem præparare aliquid absque
prædestinatione diuini decreti fieri
non potest. Item etiam Henricus
homil. super cap. ii. Ioan. in illa
verba, *Collegerunt, ait: Redemptor noster se*
tradidit comprehendendum, sicut ante præ-
finierat. Præfinire autem idem signi-
ficat, quod efficaci decreto præde-
terminare: ergo iuxta sententiam ho-
rum Patrum negari non potest, Deum
efficaci decreto ab æterno præde-
terminasse omnes actus bonos, qui
flunt in tempore.

7. S. Damascenus in orat. i. de ima-
gin. paulo post princ. ait: *Sunt uerum in*
Deo imagines, & exempla rerum, que ab
ipso futuræ sunt, nempe consilium eius æ-
ternum, quod se habet semper eodem modo.
Immutabilis enim est omnino Deus, in quo
nulla est commutatio, aut vicissitudinis ob-
rumbratio. Has imagines & hæc exempla
præfi-

præfinitiones appellat sanctus ille Dei munere diuinis in rebus considerandis, & explicandis excellentissimus Dionysius. Omnia enim ab illo præfinita, & sine ulla commutatione futura in eius consilio non aliter, antequam fierent erant expressa, quam si quis velit domum adificare prius imaginem, ac formam ipsius in animo effingit, cogitationeque complectitur.

Tertiò probatur auctoritate Scholasticorum, qui hanc doctrinam sequuntur. Et in primis S.Thom. super 1.cap. Dionysij de diuin. nomin. lect. 3. loquens de rationibus rerum existentibus in Deo inquit: *Et huiusmodi rationes sacra Scriptura vocat præfinitiones, seu prædeterminationes.* & 1.p. quæst. 19.art. 3. ad 5. ait: *Causa que ex se est contingens, oportet quod determinetur ab aliquo exteriori ad effectum; sed voluntas diuina, que ex se necessitatem habet, determinat seipsum ad volitum, et quod habet habitudinem non necessariam.* Præterea quodl. 12. quæst. 3.art. 4. illam pertractans quæstionem: *vtrum omnia subsint fato,* inquit: *A prouidentia*

214 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
denia Dei omnia sum prædeterminata,
& ordinata. Et in hac acceptione do-
cet posse concedi , quod omnia sub-
iiciuntur fato , iuxta illud Boëtij:
Fatum est immobilis disposicio rebus mo-
bilibus inhærens. Et 1.p.quæst.116.art.
1. in corp. inquit : *Ea quæ hic per ac-*
cidens aguntur , sive in rebus naturalibus ,
sive humanis , reducuntur in aliquam cau-
sam præordinantem , quæ est prouidentia
diuina. Vbi verbum præordinantem i-
dem significat , quod prædetermi-
nantem : & in discursu articuli a-
pertè docet omnia , quæ agun-
tur , esse à Deo præordinata : & i-
dem docet articul.3. & 4. eiusdem
quæstionis. Item etiam 1.p. quæ-
stion.105. artic.1. ad 3. inquit : *Hoc*
ipsum , quod causæ secundæ determinan-
tur ad determinatos effectus , est illis à
Deo. Præterea in eadem 1.p. quæst.25.
art.5.ad 1.dicit : *Fieri non posse , ut Deus*
aliqua faciat , quæ non præsciuerit , & præor-
dinauerit se facturum , quia ipsum facere
subiacet præscientia , & præordinationi Dei.
Hoc etiā innuit p.2.q.10.a.4.in corp.
dum

dum ait: Deus sic voluntatem mouet, quod non ex necessitate ad unum determinat; significans quod determinat eam, non quidem ex necessitate, sed liberè iuxta modum suæ naturæ. Idem docet 1.p.q.23.a.1.ad 1.& q.5. de ver.art.5. ad 1. & 3. cont. Gent. cap.90. in fine, quibus in locis exponens quoddam dictum Damasceni dicit, *eum non quācunque nostrorum actuum prædeterminatio negare voluisse, sed eam dumaxat,* quæ est cum impositione necessitatis; aper- tè indicans, Deum actus nostros prædeterminare, absque impositione rāmen necessitatis. Denique q.24. de verit. art.14. in fine corp. probat, quod voluntas creata debeat determinari à Deo, ut producat actum determinatum, quia ex se indifferenter se habet ad multas operationes.

Eandē sententiam docet Scotus in 9. 4. d.49. q.6. §. *Dico ergo;* vbi respon- dens ad quoddam argumentū sic ait: *Contra naturam voluntatis est determinari à causa inferiori; quia hoc ipso non esset superior: non esset autem contra naturam eius*

216 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
eius determinari à causa superiori. Gabr.
etiam in d. 33. quæst. vnic. cap. 2. ad-
ducens opinionem Scoti dicit ex e-
ius sententia: *Quod voluntas diuina,*
quæ est prima regula contingentium, prius
natura determinat contingentia, quam in-
tellectus diuinus intelligat, illa esse futura.
Idem docet Capreol. in secundo d.
28. quæst. 1. art. 3. ad 12. argumen-
tum Durandi, Ferrariens. 3. cont.
Gent. cap. 89. §. *Ad confirmationem.*

10. Quartò probatur ratione, vt o-
stendit S.Thom. i.p. quæst. 22. art. 2.
& quæst. 103. art. 5. Deus habet o-
mnium rerum, quæ quomodo cum
que habent esse, perfectissimam pro-
videntiam: ergo absoluta, & efficaci
voluntate prædefiniuit in particula-
ri omnia futura etiam contingentia,
& libera antecedenter ad eorum præ-
scientiam. Etenim prædefinitio, &
prudentia conditionata est valde
imperfecta, cùm dependeat ex vo-
luntate hominis. Si enim Deus so-
lùm prædefiniuit, quod Petrus, v.g.
conuertatur, si ipse voluerit, & non
præde

prædefiniuit efficaciter , quod velit iam ipsum velle, quod est perfectissimum inter operationes causarum secundarum, subtraheretur à prouidentia Dei , & ipsa prouidentia , quantum ad suam efficaciam penderet ex voluntate hominis.

Quintò probatur. Vel Deus vult II.

me velle aliquid , quia ego id sum volitus , & Deus id præsciuit , vel è contrario , homo vult , quia Deus voluit , & disposuit eum velle. Primum (vt infrà patebit) non potest dici , tum quia inuoluit repugnatiā , cùm homo sine voluntate diuina , cui in sua operatione subordinatur , intrinsecè nihil possit velle , aut facere , iuxta illud quod Veritas ait : *sine me nihil potestis facere* ; tum etiam , nam aliàs voluntas diuina subordinaretur humaqæ , subiungetur illi , & esset ea posterior , ac pēdissequa illius , quod est contra definitionem Conc. Arauf. & contra expressam doctrinam S. Aug. ergo dicendum est , me velle , quia Deus

K dispo

*Homo
vult ,
quia De
us vult ; nō
è contra.*

218 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
disposuit, & decreuit, quòd velim;
ergo voluntas diuina prædeterminat
humanam ad volendum, & ad
liberè volendum.

12. Si dicatur, Deum voluntate beneplaciti voluisse, vt voluntas creata produceret illum actum, postquam per scientiam medium præsciuit illam esse cooperaturam ex hypothesi; contra hoc est argumentum: nam, iuxta hanc solutionem, cooperatio, & determinatio illius, vt eius determinatio est, semper maneret exempta à decreto absoluto, & voluntate beneplaciti Dei, & consequenter à causalitate ipsius, & solùm esset præscita, & nō volita absoluta volūtate à Deo, quod tamen non est dicendum.

13. Respondent aliqui, quòd actus liberi possunt quidem prædefiniri à Deo, quantum ad substantiam, non autem possunt esse prædefiniti, quantum ad modum, & omnes circumstantias loci, & temporis, & intentionis, &c. Arbitrantur enim, quòd libertas cohærere non possit cum prædeterminatione quoad substan-

tiam actus , & omnes circumstantias. Ex quo inferunt , quod huiusmodi actus prædeterminati non sunt meritorij , quantum ad substantiam actus , sed solum quoad illas circumstantias , secundum quas prædeterminati non sunt. Sed hoc stare non potest ; nam Christus Dominus meruit per substantiam passionis & mortis. Præmium enim quod obtinuit , substantiae eiusdem passionis & mortis correspondet , ut patet ex illo ad Philipp. 2. *Semetipsum exinanivit , factus obediens usque ad mortem , mortem autem crucis , propter quod Deus exaltavit illum , & dedit illi nomen , quod est super omne nomen.* & Isaiae 53. *Si posuerit pro peccato animam suam , videbit semen longeum.* Et paulo inferius : *Pro eo quod laborauit , videbit , & saturabitur.* Quibus in locis præmium magnum repromittitur nedum circumstantiis , sed ipsi substantiae passionis , & mortis ; & tamen passio Christi , & mors eius fuit à Deo præordinata , & prædefinita , ut patet ex illo

220 *De Auxiliis diuinæ gratiae,*
Luc. 22. *Filius hominis*, sicut definitum
est, vadit, & Act. 4. Conuenerunt aduer-
sus Puerum sanctum tuum Iesum, Hero-
des, & Pontius Pilatus, facere quæ ma-
nus tua, & consilium tuum decreuerunt sie-
ri. Ergo. Accedit, quod non solùm
substantia passionis, & mortis Chri-
sti, sed etiam omnes eius circunstan-
tiæ fuerunt Dei decreto prædefini-
tæ, ut probat S. Thom. 3.p.q.46. art.
9. & 10. Ergo.

C A P V T V I .

*Obiectiones contra prædetermina-
tionem voluntatis ex decreto Dei
extrinseco prouenientem dissol-
uuntur.*

1. **S**ed contra præmissa obiicitur au-
Ex eadē **S**ectoritas Damasceni lib. 2. de fide
diff. 22. orthod. cap. 29. dicentis: *Quæ in po-*
testate nostra sua sunt, non prouidentiæ, sed
libero nostro arbitrio assignari debent. Vbi
prouidentiæ nomen sumi necessariò
debet pro absoluta prædefinitione,
&

& prædeterminatione Dei. Et cap. 30. subdit, *Illud scire interest, Deum omnia quidem præscire, sed non omnia prædefinire: præscit enim ea etiam, quæ in nostra potestate, & arbitrio sita sunt; at non item prædefiniuit.* Et S. Chrysost. hom. 12. super epist. ad Hebr. ait: *Non antecedit nostras voluntates, nostrum ne laetatur arbitrium. Quibus verbis non excludit gratiam excitantem, sed solum antecedentem Dei prædeterminationem, quæ nostrum laederet arbitrium.* Et S. Thom. q. 3. de potent. art. 7. ad 13. inquit: *Determinationem actus relinqui in potestate ratio is, & voluntatis.* Sentit ergo Deum non prædeterminare voluntatem nostram ad eosdem actus absoluto, & efficaci decreto suæ voluntatis.

Respondeatur cum S. Thoma 1. 2. p. q. 23. art. 1. ad 1. & 3. cont. Gent. cap. 90. quod Damascenus non quamcunque nostrorum actuum prædeterminationem intendit negare, sed illam dumtaxat, quæ est cum impositione necessitatis. Vnde prædeterminatio secundum

222 *De Auxiliis divinæ gratiæ,*
modum liberi arbitrij creati , facta
per efficax & absolutum decretum
diuinæ voluntatis, non tollitur. Cùm
ergo inquit S. Chrysost. *non antecedit*
nostras voluntates , &c. intelligitur,
quòd non antecedit illas, actum no-
strum liberum in nobis sine nobis li-
berè cooperantibus producendo , vt
Manichæi , quos impugnabat , po-
suerunt , qui libertatem negauerunt
arbitrij.

3. Verum est , quòd S. Chrysost. &
alij Patres , qui ante exortam hære-
sin Pelagij scripserunt , pauca de gra-
tia Christi , & plurima pro confir-
mando arbitrij libertate contra hæ-
resim Manichæorum docuerunt , vt
notauit S. Aug. lib. de prædestin. SS.
cap. 14. Vnde idem Aug. lib. 1. re-
tract. cap. 9. respondet ad quædam te-
stimonia ex suis libris deprompta,
malè à Pelagio intellecta, quibus an-
te exortam hæresim Pelagij idem
August. libertatem arbitrij contra
Manichæos confirmauerat.

4. Ad testimonium S. Thom. ex q.
3.de

3. de potent. respondetur , determinationem actus relinqu in potestate rationis, & voluntatis ; quia voluntas est , que tanquam causa secunda determinat sibi suum velle ; quia tam non est simpliciter primum se terminans, oportet quod determinetur à Deo , tanquam à prima causa simpliciter, ut in aliis locis suprà inductis explicuit. Videantur quæ docet i.p.q. 19. art. 3. ad 5. & q. 83. art. 1. ad 3.

Secundò arguitur. Sequitur ex op- 5.
posita sententia , quod homo non possit velle , nisi id quod Deus effici decreto vult eum velle : nec posset operari , nisi actus prædeterminatos à Deo. Quod si hoc ita est , sequitur ulterius , nos non liberè velle id quod volumus , sed ex necessitate absoluta , quia non possumus aliter facere , si Deus vult , ut faciamus illud. Et eadem ratione iterum deducitur , non liberè omitti à nobis eos actus , qui sunt in præcepto : et enim si ad hoc , quod Petrus (verbi

224 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
gratia) faciat illum actum, est neceſſarium quod Deus prædeterminauerit eius voluntatem ad eundem actum; quomodo poterit Petrus facere talēm actum, si Deus suo decreto abſoluto, & efficacij non præ-determinauit, actum illum fieri à Petro.

6. Respondetur, quod, ſicut aliud est posſe concurrere, aliud vero actu currere; ita aliud eſt, posſe, velle, vel producere aliquem actum liberum in particulari; aliud autem de facto illum producere: vt ergo homo vere poſſit velle aliquod obiectum, non requiritur, quod ex aeternitate præ-cesserit in Deo abſolutum, & efficax decretum prædeterminans eius libe-rum arbitrium ad volendum idem obiectum; quamuis id requiratur, vt illud actu velit. Vnde ex hoc, quod in Deo non fuerit huiusmodi decre-tum, non ſequitur, quod homo non poſſit velle tale obiectum abſolute loquendo: ſed ſolum ſequitur, quod de facto non velit illud.

Nec

Nec etiam sequitur, quod, si Deus
 p̄t̄determinauit me ad volendum
 hoc in particulari, non sit, absolute
 loquendo, in mea potestate aliud
 velle, quamvis ex suppositione diui-
 nae voluntatis efficacis impossibile
 sit impossibilitate in sensu compo-
 sito, quod velit-aliud obiectum;
 alias enim voluntas Dei esset ineffi-
 cax. Solutio S. Thom. i. p. q. 19.
 art.8. ad 1. Quo sit, ut omittens a-
 ctum, qui est in præcepto, liberè il-
 lum omittat, & peccet, quia per au-
 xilium sufficiens poterat implere il-
 lud præceptum, & sua culpa se im-
 pediuit, ne donaretur illi auxilium
 efficax, quo præceptum illud im-
 pleret. Et ad illam propositionem,
 homo non potest facere, nisi actus à
 Deo p̄determinatos. Respondetur
 ex doctrina S. Thom. q. 1. de po-
 tent. art.5. ad 1. quod predicta loquutio
 in dupli sensu potest accipi, quia exee-
 ptio potest referri ad potentiam, quæ
 importatur per ly, potest, vel ad actū,
 qui importatur per ly, facere. Si pri-

226 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
mo modo , tunc loquutio est falsa.
Plura enim potest homo facere,
quam Deus prædeterminauerit illum
eis facturum ; & in hoc sensu ratio
procedebat; si autem secundo modo
exceptio referatur ad actum , sic lo-
quutio est vera,& est sensus:fieri non
posse, quod homo aliquid faciat , &
Deus non prædeterminauerit, illum
id esse facturum.

§. Tertiò arguunt. Indifferentia, &
indeterminatio est de essentia liber-
tatis; potentia enim libera ex eo di-
citur, quod sit indifferens ad operan-
dum hoc vel illud, aut etiam ad ope-
randū, & non operandum : sed præ-
determinatio , qua per extrinsecam
voluntatem Dei voluntas nostra ef-
ficaciter prædeterminatur ad hoc
operandum in particulari , tollit ab
eadem voluntate huiusmodi indiffe-
rentiam : ergo tollit id , quod est de
essentia libertatis : ergo destruit li-
bertatem. Non ergo est admittenda
huiusmodi prædeterminatio.

¶. Respondetur , quod duplex in-
diffe

differentia reperitur in voluntate creata; altera passiva in ordine ad Deum, secundum quod recipit motionem præuiam, qua Deus ipse efficit, quod liberum arbitrium se determinet ad volendum hoc, vel illud. Altera vero est indifferenta actiua in ordine ad istum actum liberum, vel illum. Prima indifferenta tollitur efficienter a solo Deo per decretum efficax suæ voluntatis, quo producit motionem præuiam in voluntate creata receptam, & formaliter tollitur per eandem motionem, de qua supra dictum est. Illa enim motio non est efficienter a voluntate creata, cum antecedat ordine naturæ, & causalitatis determinationem, seu co-operationem illius. Secunda autem indifferenta, scilicet actiua, tollitur efficienter a creata voluntate mota a Deo, & formaliter per actum liberum, qui actus non producitur in nobis effectu a solo Deo, sed a Deo, & a libero

arbitrio. Licet enim Deus , vt inquit Apostolus , *operetur in nobis velle , & perficere* , non tamen id operatur sine nobis simul consentientibus , & liberè cooperantibus idem velle , vt ex Trident. constat, vnde semper conseruat illæsam nostram libertatem , quantumuis efficaciter eam prædeterminet ad operandum hoc in particulari. Imò per eandem prædeterminantem motionem arbitrij nostri libertatem perficit , quoniam de actu primo ad secundum liberè eam reducit. Indifferentia ergo , quæ opponitur determinatio ni ad vnum ex necessitate est de essentia libertatis , & hanc habet liberum arbitrium , etiam in eo instanti , quo efficaciter prædeterminatur à Deo ad operandum; imò in ipso instanti quo operatur : non autem est de essentia libertatis indeterminatio vt importat potentialitatem , & priuationem actus secundi , & vt opponitur.

ponitur determinationi ad alteram partem per modum libertatis, qui in facultate ad vtrumlibet constitit. Hæc enim indifferentia potius est imperfectio libertatis, secundum quod in natura creata reperitur, eo quod non semper est in actu secundo, ad quem est in potentia; etenim magis perfecta est voluntas, & eius libertas, quando est libera in actu secundo, quam dum solù est libera in actu proprio. Quod etiam ostenditur ratione euidenti. Nam Deus est perfectissimè liber in his quæ vult, aut operatur ad extra, & tamen nullam proflus habet indifferentiam, quæ potentialitatem includat: alias non esset summè perfectus aut purus actus: ergo talis indifferentia non est de essentia libertatis.

Quarto obiicitur. De ratione potentiae liberæ est, ut positis omnibus requisitis ad operandum possit operari, & non operari: sed posito decreto efficaci Dei prædeterminante nostrum

230 *De Auxiliis diu in æ gratiæ,*
nostrum liberum arbitrium ad ope-
randum hoc in particuliari , non po-
test voluntas non operari illud, quia
voluntati Dei nullus potest resistere,
vel ab ordine prouidentiæ diuinæ se
subtrahere , vt in 1. ostensum est:er-
go. Respondetur , de ratione poten-
tiæ liberæ est, vt positis omnibus re-
quisitis ad operandum possit opera-
ri , & non operari absolute , & sim-
pliciter loquendo:non tamen incon-
uenit , quod ex suppositione volun-
tatis diuinæ efficacis non possit in
fensi composito non operari actum
illum , ad quem prædeterminatur à
Deo, vt infrà dicetur.

¶ 1. Quintò argumentantur. Necessi-
tas opponitur libertati ; ergo actio
necessaria opponitur liberæ : sed si
Deus efficaci voluntate nos præde-
terminat ad operandum , quælibet
operatio nostra erit necessaria : ne-
cessse est enim , quod si Deus velit
aliquid fieri , illud fiat ; cum volun-
tas eius sit efficacissima : ergo nulla
relinquitur actio libera , si statuatur
efficax

efficax prædeterminatio humano-
rum actuum per absolutam Dei vo-
luntatem. Si dicatur, solum conclu-
dere argumentum, actus nostros esse
necessarios ex suppositione volun-
tatis diuinæ, non autem simpliciter.
Contra hoc argumentum: Quod est
necessarium ex suppositione, effici-
tur necessarium simpliciter respectu
alicuius, quando non est in eius po-
testate tollere aut ponere supposi-
tionem illam, ad quam necessariò se-
quitur actus, qui dicitur ex suppo-
sitione necessarius: sed non est in po-
testate voluntatis creatæ tollere vel
ponere suppositionem illam efficac-
is decreti voluntatis Dei præde-
terminantis liberum arbitrium crea-
tum ad operandum, cum illud de-
cretum sit à solo Deo, & nullo mo-
do dependeat ex libera operatione
nostrî arbitrij, etiam præcognita per
scientiam medium: ergo actus, qui
dicuntur necessarij ex suppositione
eiusdem decreti diuinî, absolute, &
simpliciter sunt necessarij.

Respon

12. Respondetur, actus omnes præ-determinatos à Deo necessariò eue-nire necessitate illationis, & ex sup-positione eiusdem decreti, non tam-en necessitate absoluta, quæ liber-tatem euertit; imò ex eadem præ-determinatione infertur actuale ex-ercitium nostræ libertatis. Cuius ratio est, quam assignat S.Thom. Nam Deus non solùm prædetermi-nauit, vt voluntas velit tale obie-ctum, sed etiam prædefiniuit, vt li-berè illud velit. Quare ex eo, quòd liberum arbitrium creatum non pos-sit resistere efficaci Dei voluntati, se-quitur, quòd non solùm fiant ea, quæ Deus fieri vult, sed quòd fiant con-tingenter, vel necessariò, quæ sic fieri vult. Et ad obiectionem in con-trarium propositam dicitur, ante-cedens assumptum non esse vniuer-saliter verum. Instantia est manife-sta in conuersione gentium, quæ fuit libera, & tamen necessariò se-quuta est ad promissionem Dei, quæ quidem promissio, ut August. docet,

non

non erat in potestate gentium. Et si argumentum aliquid concluderet, etiam procederet contra auctores oppositæ sententiæ, & probaret, conversionem non esse homini liberam, quia necessariò sequitur necessitate consequentiæ ad vocationem congruam, quæ non est in potestate hominis, sed solum in potestate Dei.

Respondetur ergo, quod, quando suppositio antecedens tenet se ex parte primæ, & vniuersalissimæ causæ, scilicet Dei, bene potest aliquid esse necessarium ex suppositione, respectu creatæ voluntatis, & liberum illi simpliciter; quamvis non sit in potestate illius tollere, vel ponere suppositionem, ex qua necessariò necessitate infallibilitatis consequitur: secus autem contingit, quando suppositio antecedens tenet se ex parte alicuius causæ creatæ extrinsecæ à volūtate. Et ratio discriminis est. Nā, vt 3. cō. Gēt. c. 88. & 89. & i. p. q. 106. a. 3. & q. III. a. 2. docet S. Th. solus Deus propter suā infinitatē & omnipotentiā, quia est

est auctor voluntatis creatæ , potest illam immutare conformiter ad suā naturam , & mouere efficaciter , atque applicare ad producendum aetum in particulari , non solūm secundūm substantiam , sed etiam secundūm modum libertatis: quod tamen non potest aliqua causa creata , quia est limitata , & finita atque inferior ad ipsam voluntatem. Videatur circa istam solutionem S.Thom. 1.p.quæst.22. art.4. & 3. cont. Gent. cap.148.

13. Sexto instant. Necessitas antecedens liberum consensum creatæ voluntatis , seu quæ prouenit ex causis prioribus , tollit libertatem , vt docet S.Anselmus lib.2. Cur Deus homo , cap.18. & de concordia prædestinationis , cap.1. & 2. & S.Thom.2. cont. Gent. cap.29. & lib.2. περὶ ἐφ-
μεν lect.5. in prin. vbi ait , quod necessitas , quæ pendet ex causis prioribus , est necessitas absoluta: sed necessitas operandi habens ortum ex absoluto , & efficaci decreto voluntatis

tatis diuinæ prædeterminantis libe-
rum arbitrium creatum ad omnem
suam actionem in particulari , est
necessitas antecedens suæ ex causis
prioribus proueniens : ergo idem
quod prius.

Respondetur , quòd S.Thom. ta-
cito nomine Anselmi idem argu-
mentum in terminis proponit , &
dissoluit i.p. quæst. 19. art.8. ad 3.
Vbi ad illam propositionem , *Illud,*
quod habet necessitatem ex priori , est ne-
cessarium absolute. Respondet , quòd
posteriora habent necessitatem à prioribus ,
secundum modum priorum , vnde & ea ,
quæ fiunt à voluntate diuina , talem
necessitatem habent , qualem vult
Deus ea habere , scilicet vel absolu-
tam , vel conditionatam tantùm , &
sic non omnia sunt necessaria abso-
lutè. Vnde S.Anselmus non est con-
trarius , sed potius fauet nostræ sen-
tentiæ; nam capite secundo allegato
paulo post princ. expressè docet ,
quòd necessitas ex suppositione di-
uinæ voluntatis non tollit liberta-
tem

236 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tem à nostris actibus , sic enim ait:
Quando Deus vult effectum sequi voluntatem , tunc necesse est , voluntatem esse liberam , & esse quod vuli. Item libro 2.
Cur Deus homo , cap. 27. in quo etiam constituit illam duplicem necessitatem antecedentem & consequentem, ait fuisse necesse, Christum pati , quia scriptum id erat ; non tamen fuit necessarium simpliciter: ergo admittit necessitatem ex suppositione antecedente cum libertate.
Nam Scripturæ sacræ antecesserunt voluntatem humanam Christi , & ad locum inductum in contrarium dicitur , quoddam scimus per necessitatem antecedentem, intellexit necessitatem absolutam, seu naturalem , quæ est necessitas simpliciter , & facit causam secundam operari sine proprio consensu , & absqueulla deliberatione rationis. Nam ponit exemplum in motu cœli , cap. 17. cit. vbi sic ait : *Necessitas precedens causat necessitatem , sicut necesse est celum volui , quia necesse est , ut voluatur.* Et post pau-

ca : *Violentia naturalis conditionis cogit cælum volui , te verò nulla necessitas facit loqui.* Necessitas autem futuri cōfensus, quæ desumitur ex antecedenti decreto voluntatis diuinæ, non est necessitas absoluta , sed conditionalis , & secundūm quid , vt suprà dictum est. Vnde actus nostri liberi arbitrij , qui necessariò sequuntur ex huiusmodi suppositione , non sunt simpliciter necessarij , sed liberi , vt infrà patet.

Ideo autem S. Anselmus nomine^{14.} necessitatis antecedentis intellexit necessitatem absolutam, seu naturalem , quia hæc necessitas antecedit omnem suppositionem , & sumitur ex natura rei , siue ex ipsa connexione extreñorum , secundūm se, sicut necesse est cælum volui , quia motus non habet liberam , sed naturalem connexionem cum cælo : nomine autem necessitatis consequentis , significare voluit necessitatem conditionalem , seu necessitatem consequiæ, quia talis necessitas non est abso-

238 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
absoluta , nec competit subiecto ex
natura rei , sed solum consequitur
ad talem suppositionem vel condi-
tionem , ex qua necessariò infertur
id , quod ex tali suppositione vel
conditione dicitur necessarium ne-
cessitate secundum quid , licet abso-
lutè , & secundum se sit liberum , aut
contingens.

15. Secundò respondetur , & fortè
clariùs ad verba Anselmi , quòd ne-
cessitas ex suppositione voluntatis
diuinæ , non est necessitas antece-
dens , sed potiùs consequens causam
rei. Licet enim antecedat causam se-
cundam , quæ est voluntas creata ,
non tamē antecedit causam pri-
mam , simpliciter scilicet , volunta-
tem diuinam , quæ magis influit in
effectum , quam causa secunda , & at-
tingit à fine usque ad finem fortiter ,
& disponit omnia suauiter : sed con-
sequitur illam. Sicut ergo necessitas
ex suppositione liberi influxus crea-
tæ voluntatis , non tollit ab actibus
illius , sed potiùs causat libertatem ,
quoad

quoad exercitium actus, quia hæc necessitas desumitur ex causa secunda eorumdem actuum; ita à fortiori necessitas ex suppositione voluntatis Dei, qui, ut ait August. lib. de corr. & grat. cap. 14. *magis habet in potestate sua voluntates hominum, quam ipsi suas,* non tollit, sed potius causat in exercitio libertatem in actibus humanis. Et per hæc patet ad loca inducta ex S. Thom. de cuius mente satis aperte constat ex locis pro nostra sententia superius adductis.

C A P V T VII.

Quod Deus prævia motione voluntati creatæ inherente eam ad modum cause physicæ moueat, applicet seu prædeterminet ad omnes actus suos bonos in particulari, salua ipsius libertate.

EX dictis de prædeterminatione ^{I.} *Ex di-*
humanorum actuum à decreto *þut. 23.*
abso

240 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
absoluto, & efficaci voluntatis diuinæ prouenienti consequitur, quod Deus præuia motione efficaci in libero arbitrio recepta prædeterminet illud ad modum causæ physicæ ad omnes actus bonos, qui in tempore fiunt, & si illa prædeterminatione non impedit usum libertatis, neque ista. Nam, ut quidam ex Auctòribus sententiæ oppositæ rectè docet, eadem ratio est, quantum ad hoc de physica prædeterminatione ex causa extrinseca, hoc est, ex efficaci, & absoluto decreto voluntatis diuinæ, & de hac inhærente præmotione. Deus ergo motione illa præuia, efficaciter applicat voluntatem creatam, ut liberè, & infallibiliter operetur, sicut etiam applicat alias causas secundas, ut naturaliter operentur; ita docet S.Thom. quæst. 3. de potentia, art.7. in fine corp. & 1.p.quæst.105. art.5.ad 3. ait: *Deus non solum dat formas rebus, sed etiam conservat eas in esse, & applicat eas ad agendum.* Et idem docet 3. cont. Gent. cap.63.

in

in 4. rat. & cap. 70. ratio. 3. & videtur consentire S. Augustinus lib. 1. ad Simpl. q. 2. post med. vbi ait: *Quis audeat dicere defuisse Deo modum ve- candi, quo etiam Esau ad eam fidem men- tem applicaret, volum atemque coniunge- ret, in qua Iacob iustificatus est?* quibus sanè verbis satis apertè indicat, Deū per auxilium efficax suæ gratiæ ap- plicare voluntatem hominis ad cre- dendum, piè operandum, cámque sibi coniungere.

Præterea probatur. Virtus, quæ 2.
respicit finem, mouet, & applicat cæteras potentias ad suas opera-
tiones; hac enim ratione voluntas mo-
uet & applicat alias potentias, quan-
tum ad exercitium: qui respicit i-
psum finem, & idem contingit in
charitate respectu aliarum virtutum.
Quia enim charitas habet pro obie-
cto Deum, ut est finis supernatura-
lis, ordinat, & applicat actus alia-
rum virtutum, & coniungit eos
cum tali fine; sed virtus Dei re-
spicit finem omnium causarum se-

242 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
cundarum , & ipsius voluntatis : er-
go mouet, & applicat volūtatiē cœratā
ad suas operationes. Præterea Deus
est causa finalis applicationis causar-
um secundarum : ergo est causa ef-
ficiens eiusdem applicationis , et
enim Deus est prima causa effici-
ens respectu omnium , quorum est
vltimus finis. *Quod non obscurè*
colligitur ex illo Apoc. 1. Ego sum
A, & Ω, principium, & finis.

3. Tertiò. Deus est verus Dominus
omnium causarum secundarum ; er-
go vtitur illis , quando vult, & quo-
modovult: nā dominium est facultas
vtendi re : ergo si Deus habet domi-
nium omniū causarū secundarum, v-
titur illis, & applicat ad suas opera-
tiones. Rursus, applicatio actualis vo-
lūtatis ad operandū est aliquid crea-
tūm, volitum, & cognitū à Deo scié-
tia prædicta , & est distinctum à vir-
tute operatiua ipsius voluntatis, cùm
contingat , voluntatem habere vim
operandi , & quòd non applice-
tur ad operationem , neque ope-
retur:

retur: ergo Deus efficit illam applicationem, alias non esset simpliciter prima rerum omnium causa: ergo applicat voluntatem ad operandum. Per hanc autem motionem & applicationem Deus transmutat realiter voluntatem de uno in aliud, & facit illam ex nolente volenter, ut docet S. Thom. in 1.d. 25.q.1.art.2. ad 1. vbi ait, quod *Deus operatur in voluntate, & in libero arbitrio secundum eius exigentiam*, unde etiamsi voluntatem hominis in aliud mutet: nihilominus tamen sua omnipotentia facit, ut illud, in quod mutatur, voluntarie velit. Idem confirmat q. 22. de verit. art. 8. in corp. & art. 9. eiusdem questionis in corp. vbi ait: *Ex parte voluntatis mutare actum voluntatis non potest, nisi quod operatur intra voluntatem, & hoc est ipsa voluntas, & id quod est causa esse voluntatis, quod secundum fidem solus Deus est. Vnde solus Deus potest inclinationem voluntatis, quam ei dedit, transferre de uno in aliud*

244 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
secundum quod vult. Idem docet aliis in locis inferius adducendis.
Nec potest explicari S. Thomas dumtaxat de immutatione voluntatis per actum liberum , quem Deus vñā cùm ipsa voluntate producit , -per quem actum etiam facit ex nolente volentem. Nam per influxum simultaneum non immutat Deus voluntatem , vt operetur , nec facit , vt velimus , vel faciamus , sed simul cooperatur , si volumus : ergo constituendum est aliquod auxilium , per quod Deus ita immutet voluntatem , vt faciat illam influere , & consentire , atque cooperari Dei mouenti.

In eadem sententia est perpetuus S. Aug. qui lib. de grat. & lib. arbit. cap. 19. ait : *Satis me disputasse arbitor aduersus illos , qui gratiam Dei vehementer oppugnant , qua voluntas humana non tollitur , sed ex mala mutatur in bonam , & , cùm bona fuerit , adiuuat .* Et lib. 1. contra duas epist. Pelag. cap. 20. ait : *Deus eorū Regis oculissima & effacissi*

cacissima potestate conuerit, & transstulit ab indignatione ad lenitatem: hoc est, de voluntate ledendi ad voluntatem fauendi; secundum illud Apostoli: Deus est enim, qui operatur in vobis, & velle. Idem dicit lib. de grat. Christi, contra Pelag. & Cælest. cap. 24. & lib. de grat. & lib. arb. cap. 16. & lib. 1. contra duas epistolas Pelag. cap. 19.

Quo fit, ut Deus hac actuali motione efficaci ad modum causæ physice, id est, verè efficienter, prædeterminat hominis voluntatem ad liberos actus bonos, ut voluntas mota à Deo per huiusmodi auxiliū se liberè, & infallibiliter determinet ad actum secundum liberè producendum. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod, cum ad diuinam prouidentiam pertineat, causarum secundarum, quas ad operandum mouet, vel prædeterminat, naturas conseruare, si causæ secundæ sint naturales, sic eas prædeterminat ad operandum, ut ipsas faciat naturaliter, siue ex necessitate absolu-

luta, operari. Si autem causæ secundæ fuerint liberæ, sic eas ad operandum prædeterminat, ut ipsas faciat infallibiliter operari, non quidem naturaliter, sive ex necessitate absoluta, sed liberè & contingenter iuxta propriam naturam. Hæc est doctrina expressa S. Thom. q. 22. de verit. art. 8. quo in loco, ut fatentur aliqui ex auctoribus contrariæ sententiæ, aperte docet, Deum inclinare voluntatem ad aliquid appetendum, eam efficaciter, & physicè determinando, non solum immediatè, sed etiam mediante aliqua entitate recepta in voluntate: & addunt, quod ex mente S. Thomæ, Deus mouet omnes causas secundas, & eas applicat ad suas operationes, itaut etiam quando mouet voluntatem, aliquid imprimit in illa per modum transeuntis. Quo posito, non potest in sensu composito non sequi libera operatio voluntatis, ad quam Deus eam mouet: quod probant multis testi

testimoniis S. Thom. & quæ ad-
duximus pro conclusionibus præce-
dentibus eam efficaciter probant.

Præterea probatur. Sicut est de es- 6.
sentia liberi arbitrij , quod se deter-
minet, ita est de eius essentia , quod
se moueat ; sed liberum arbitrium
creatum , quia non est simpliciter
primum se mouens , non mouet se,
nisi prius mouetur à Deo, ut docet
S. Thomas i. p. q. 83. art. 1. ad 3. &
q. 104. art. 4. ad 2. & p. 2. q. 9.
art. 4. ad 1. Ergo similiter , quia li-
berum arbitrium creatum , non est
simpliciter primum liberum , nec
primum , sed determinans ; non de-
terminat se formaliter per actum
secundum , nisi prius natura de-
terminatur à Deo per auxilium
præuium , quo virtutes operativa
completur in acta.

Præterea , vt auctores oppositæ 7.
sententiæ ingenuè fatentur, auxilium
physicè prædeterminans, seu præde-
terminatio physica, aut quasi physica,
& auxilium efficax independenter à

248 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
cooperatione nostri arbitrij idem si-
gnificant: sed auxilium adiuuantis
gratiæ est efficax independenter à li-
bera cooperatione nostri arbitrij,
cùm talis cooperatio sit effectus gra-
tiæ efficacis, vt docet S. Thom. 1.p.
q.23. art. 5. in corp. & 1.2.q.111.art.
2.ad 2.& ad Rom.9.lect.3.in illa ver-
ba; *Misererebor, cui misertus sum:* ergo ad-
mittendum est auxilium efficax phy-
sicè prædeterminans voluntatem, vt
liberè consentiat.

8. Præterea, inter potentiam consti-
tutam in actu primo per virtutem
actiua in ea permanentem, vel per
habitum superadditum, & actualem
operationem eiusdem potentiæ li-
beræ , datur motio quædam præ-
via, per quam ipsa voluntas com-
pletur in sua virtute actiua , vt suprà
ostensum est : sed hæc motio phy-
sicè prædeterminat voluntatem , vt
liberè, & infallibiliter operetur: nam
cùm illa motio prævia sit transiens
cum actu , ad quem mouet , impossi-
bile est , quòd in voluntate pona-
tur,

tur, & voluntas non operetur actum illum, ad quem Deus mouet efficaciter eandem voluntatem.

Præterea, Deus per motionem 9. efficacem, seclusa scientia media, superius impugnata efficit infallibiliter, quod voluntas creatæ operetur talem actum in particulari: ergo per idem auxilium ad modum causæ physicæ eam ad operandum prædeterminat. Etenim si infallibilitas futuri actus liberi non innititur scientiæ mediæ, necessariò debet fundari in auxilio physicè prædeterminante, ut auctores contrariæ sententiæ ingenuè fatentur. Hæc omnia confirmari possunt insigni testimonio S. Aug. lib. de correct. & grat. cap. 12. vbi loquens de gratia efficaci, ait: *Subuentum est ergo infirmitati voluntatis humanae, ut diuina gratia indeclinabiliter, & inseparabiliter ageretur; & ideo quamvis infirma non deficeret, nec aduersitate aliqua frangereetur, & cap. 2. eiusd. lib. sic ait: Intelligent, si filii Dei sunt, spiritu Dei se agi, ut, quod*

250 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
agendum est, agant, & cum egerint, illi à
quo agantur, gratias agant. aguntur et-
iam ut agant, non ut ipsi nihil agant.
Idem dicit lib. de grat. Chr. contra
Pelag. & Cœlest. cap. 25. & serm. 13.
de verbis Apost. post med. Hæc
autem absque prædeterminatione
per motionem diuinam fieri non
possunt, nec intelligi; ergo.

CAPVT VIII.

*Obiectiones contra præmissa propo-
nuntur, & dissoluuntur.*

Ex eadē
diff. 23. **N**onnulla argumenta, quæ con-
tra doctrinam præcedentis ca-
pitil militare videbantur, soluta-
sunt cap. 6. eius libri; quibus aliæ
superaddunt auctores oppositæ sen-
tentiae, sed præcipua sunt, quæ se-
quuntur.

Primo argumentatur. nam seque-
retur ex opposita sententia, totam
nostræ

nostræ voluntatis indiffereniā passiuam esse, & non actiuam; & negatiuam potius quam positiuam; quod sic ostenditur: Si voluntas, ut est prior suo actu, ita est indifferens, ut non possit seipsum determinare, etiam positis omnibus prærequisitis ad volendum, nisi ab alio extrinseco agente, prævia motione in eadem voluntate recepta, determinetur: ergo illius indifferentia tantum est passiuia ad recipiendum, nimirum hanc vel illam determinationem pro alterius voluntate, & arbitrio; ac per consequens non esset libera, non solum quoad usum, sed neque quantum ad facultatem ipsam operandi. Nam respectu talis determinationis voluntas solum passiuè se habet, & non actiuè, cum ordine causalitatis, & naturæ omnē actum eiusdem voluntatis præcedat. Item quia si determinatio illa esset effectiuè à voluntate; ergo esset ab illa ut indifferente: nā ante illam determinationē est omnino indifferens; ergo eadem

ratione, ipsum velle, licet esset determinatum, posset procedere à vo-

luntate ut indifferentem. Respondeatur, quod indifferentia voluntatis in ordine ad auxilium præmium est indifferentia passiva, ut probat argumentum. Cæterum in ordine ad actum liberum, quem producit prædeterminata tali motione prævia indifference voluntatis, est activa, & libera, unde non sequitur, quod determinatio, quam producit voluntas, videlicet actus liber, procedat à voluntate non prædeterminata, à Deo per motionem præuiam operationi eiusdem voluntatis: neque quod voluntas ipsa non sit libera quoad facultatem ipsam operandi, vel quantum ad ipsum illius.

3. Secundò, voluntatem formaliter ac physicè determinari nihil aliud est quam velle; ergo nec potest esse aliquid præmium ad ipsum velle, quod sit causa efficiens eius. Respondeatur, quod si loquamur de deter-

mina

minatione voluntatis in actu secundo, nihil aliud est voluntatem determinari, nisi ipsam velle, & hæc determinatio non potest esse aliquid præium ad ipsum velle; nec produci ab extrinseco agente sine influxu libero ipsius voluntatis. Si autem sermo sit de determinatione voluntatis in ultimo complemento actus primi; id per quod determinatur voluntas ad operandum, est quid reæliter distinctum ab operatione ipsius voluntatis. Et ad impugnationem respondetur, quod id, per quod prædeterminatur voluntas, neque est formaliter actus secundus, nec simpliciter actus primus, sed medium quoddam, videlicet ultimum complementum actus primi, ut ex S. Th. superius dictum est.

Tertiò, posito in voluntate quo- 4... cumque auxilio, vel motione Dei prævia, potest voluntas dissentire, & tali motioni resistere, si velit: ut constat ex Conc. Trid. sess.6. de iustific. cap.5. & can.4. & ex Conc. Se-

non.

254 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
non. in decreto fidei, 15. vbi: *Nec ta-*
le, inquit, est Dei trahemis auxilium, cui
resisti non possu, alioquin libero praindi-
caretur arbitrio. Ergo Deus per auxi-
lium efficax non prædeterminat vo-
luntatem creatam ad contensum, a-
lias non posset motionem Dei abiicere,
illi refragari, & dissentire, si velit,
vt diffiniunt Concilia contra hæ-
reticos nostri temporis. Responde-
tur, quod absolute loquendo, & in
sensu diuiso, liberum hominis arbi-
trium potest gratiam Dei abiicere,
& auxilio efficaci dissentire, si velit:
sed Deus per idem auxilium efficit,
quod, cum posset dissentire, non dis-
sentiat, sed liberè & infallibiliter
consentiat. Vnde in sensu compo-
sto non potest liberum arbitrium
dissentire motioni Dei efficaci, quia
nimirum hæc duo simul sunt incon-
possibilia, quod scilicet gratia præ-
determinans ad consensum sic in ho-
mione, & homo dissentiat. Hæc ta-
men duo simul sunt compossibilia:
gratia prædeterminans ad consen-
sum

sum est in homine, & homo potest dissentire, si velit. Et quidem quod per decretum absolutum voluntatis diuinæ, & per auxilium efficax prædeterminans liberum arbitrium ad operandum, & consentiendum non tollatur eius libertas, qua potest dissentire, si velit, docet expressè S. Prosp. lib. 2. de vocat. gent. cap. 27. & 28. dum ait: Quod Deus voluit eos, velle voluerunt, qui ad obediendum sibi ipsum velle sic donat, ut etiam à perseueraturis illam mutabilitatem, qua potest noile, non auferat. Idem confirmat S. Thom. quæst. 23. de verit. art. 5. ad 3. dicens: Quamvis non esse effectus diuina voluntatis non possit simul stare cum diuina voluntate: potentia tamen deficiendi effectum simul stat cum diuina voluntate, non enim sunt ista incompossibilia: Deus vult istum saluari, & iste potest damnari; sed tamen ista sunt incompossibilia: Deus vult istum saluari, & iste damnatur. Et quæst. 6. de verit. art. 3. ad 7. inquit: Si loquamur de prædestinato secundum ordinem, quem habes ad aliud, scilicet ad

*Deum,

*Deum prædestinaniem , sic ordo ille non
compatitur secum istum euentum , quod
solice moriatur in peccato mortali , quam-
uis compatiatur secum istam potentiam.*

5. Quartò. Si præter auxilium sufficiens esset necessarium ad operandum aliud auxilium efficax præterminans, sequeretur nullum relinqui auxilium reuera sufficiens, nisi de solo titulo : etenim illud dicitur simpliciter sufficiens ad aliquem effectum , vltra quod non est simpliciter necessarium aliud. Ergo; si,&c. Respondeatur, illud auxilium esse verè sufficiens comparatione alicuius effectus , vltra quod non requiritur aliud principium tribuens posse operari ; cum hoc tamen stat , quod aliquod principium sit verè sufficiens tribuens homini posse operari, si velit , & nihilominus sit necessarium aliud auxilium actuale , ut potentia illa ad actum secundum reducatur , quod Ferrarien. 3. cont. Gent. cap. 155. optimè explicat. Est exemplum in potentia visiua , quæ qui

quidem est sufficiens ad videndum in ratione actus primi; quia in isto genere non requiritur alia potentia per quam homo habeat virtutem habitualem, qua possit videre. Nihilominus ut haec potentia reducatur ad actum, ultra illam necessarium est lumen, & applicati obiecti, & motio potentiae.

C A P V T I X.

Quod Deus prævia motione liberum arbitrium verè efficienter, siue ad modum causæ physicè præmoveat ad actum peccati, in quantum actus, & ut ens est.

QVÆ dicta sunt de prædeterminazione voluntatis ad actus bonos, extendi debent ad actum peccati, in quantum actus, & ens est. Vnde quidquid entitatis reperitur in quocumque actu peccati, etiamsi alias sit intrinsecè malus, debet reduci

I.
Ex di-
sput. 24.

258 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
duci in Deum , tanquam in primam
causam præmouentem, & prædeter-
minante in actuali motione volun-
tatem creatam ad talem actum , in
quantum actus est , & secundùm
quod est ens. Hæc est ex pressa senté-
tia Capreoli in 2. sent. d.37.art.3. ad
2. princ. quam etiam defendit Fer-
rar.3. cont. Gent. cap.71. cir.fin. vbi
docet , quòd ex mente S.Thomæ a-
gens primum verè mouet causam
secundam ad agendum entitatem a-
ctionis peccati , in quantum actio
est, absque eo, quòd agat ad eius dif-
formitatem. Idem docet M. Sotus
lib.1. de natura & grat. cap.18. cir-
ca fin. vbi dicit , *Theologos confi-
teri, entitatis quæ est peccatum, Deum ef-
fice causam eo efficientiæ genere, quo cuncta,
& animanlia, & inanima ad suas natu-
rales actiones præmouet.* Idem sentiunt
M.Cano lib.2. de locis cap.4. ad 7.
M.Medin. p.2. quæst.79. art.2. & q.
109.art.2. M.Bañes 1.p.q.19.art.10.
dub.1. post 3. fundam. & quæst.49.
art.2. Fauet eidem sententiæ Caiet.

in

in Commentar. super lib. 2. Regum cap. vlt. & ientaculo 6. quæst. 2. Eadem est sententia S. Augustini lib. 2. de lib. arb. cap. 19. vbi proponit hanc questionem de causalitate actus peccati, & respondit cap. 20. *Omne bonum ex Deo: nulla ergo natura est, quæ non sit ex Deo: motus ergo ille auersionis, quem fatemur esse peccatum, quoniam defectus motus est: omnis autem defectus ex nihilo est; vide quò periineat; & ad Deum pertinere non dubites, qui tamen defectus, quoniam est voluntarius, in nostra positus est potestate.* Et lib. 5. cont. Julian. cap. 3. ait, esse in Dei potestate non solum bonas hominum voluntates, quas ipse facit ex malis; sed etiam illa, quæ conseruant sæculi creaturam, ut eas, quò voluerit, & quando voluerit, faciat inclinari.

Et iterum: *Operatur, inquit, Deus 2. in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates, quocumque voluerit: siue ad bona pro sua misericordia, siue ad mala pro meritis eorum.* Vbi intelligendus est de actu malo, ut actus est. Et contra